
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
 

 EDITAL SEI Nº 0020328058/2024 - SAP.LCT
 

Objeto:  Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição e Instalação de Telas e Rede de
Proteção para atender as demandas da Secretaria de Meio Ambiente - SAMA.
 
1 - Pedido de Esclarecimento 02 - Recebido em 12 de março de 2024, às 11h00min.
 
Questionamento 01:  " Por gentileza, teria como nos fornecer imagens do PE 04/2024, a respeito das
redes de proteção, itens 18 e 19, os locais que serão instalados se é andar/ qual andar ou térreo?!?!"
Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Parques, Praças e Rearborização Pública - UPP da
Secretaria de Meio Ambiente, unidade requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI
nº 0020529910/2024 - SAMA.UPP.AAD: "A Unidade de Parques, Praças e Rearborização Pública -
UPP informa que os itens 18 e 19 - Rede de Nylon Rede confeccionada em Polietileno (Nylon) de
Alta Densidade, Malha 12 cm x 12 cm, fio de 2,2 mm, com tratamento UV. Instalada - estão sendo
adquiridos para a realização de fechamento de quadras poliesportivas, podendo ser utilizadas para o
fechamento da parte lateral (entre 2 m e 6 m de altura) e parte superior das quadras. "
 
2 - Pedido de Esclarecimento 03 - Recebido em 12 de março de 2024, às 16h15min.
 
Questionamento 01:  " Existe as seguintes descrições: 1- 33169 - Tela trançada de alambrado
galvanizada Malha de 7,0 cm, fio 2,11mm(BWG14). 3- 31048 - Tela alambrado revestida em PVC 9-
41009 - Tela alambrado crimpada e galvanizada, revestida em PVC, na cor verde. Malha de 50 x 150
mm, fio podendo variar de 2,00 mm (mínimo) até 2,50 mm (máximo), com 1,0 m de altura. Instalada.
Que ao nosso entendimento existem 3 tipos diferentes de Tela de Alambrado, porém ao questionar
alguns fabricantes eles ficaram na dúvida com relação a esta descrição. Então gostariamos de saber
qual o modelo solicitado, se existe uma marca de referência, se existe fotos deste tipo de material para
que possamos cotar o material de acordo com o solicitado. "
Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Parques, Praças e Rearborização Pública - UPP da
Secretaria de Meio Ambiente, unidade requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI
nº 0020518303/2024 - SAMA.UPP.AAD: " Encaminhamos  fotos retiradas da internet no anexo para
ilustrar os modelos solicitados para aquisição na licitação."
 
Grasiele Wandersee Philippe
Pregoeira
Portaria nº 159/2023
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Documento assinado eletronicamente por Grasiele Wandersee Philippe ,
Servidor(a) Público(a), em 13/03/2024, às 16:21, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020530024 e o código CRC 6F53ED26.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
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ANEXO

1 – Tela trançada de alambrado galvanizada Malha de 7,0 cm, fio 2,11 
(BWG14)
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3 – Tela alambrado revestida em PVC na cor verde, fabricada em camada 
leve de Zinco, malha de 60 x 60 mm, fio 14 mm. Instalada 
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9 – Tela alambrado crimpada e galvanizada, revestida em PVC, na cor verde.
Malha de 50 x 150 mm, fio podendo variai de 2,00 mm (mínimo) até 2,5 mm 
(máximo), com 1,0 m de altura. Instalada.
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